ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Estadual Gutierres Borges Torquato - (63)  3212-5064/5062

Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902

Email:gutierrestorquato@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer ao Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins em REGIME

DE URGÊNCIA a apreciação para realização de

sessão solene da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins no dia 23 de março de 2023, com o

objetivo de homenagear os 38 (Trinta e oito) anos da

criação da Universidade de Gurupi – UNIRG.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER regime de

urgência a apreciação para realização de sessão solene da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins no dia 23 de março de 2023, com o objetivo de homenagear os 38 (Trinta e oito)

anos da criação da Universidade de Gurupi – UNIRG.

JUSTIFICATIVA

A Universidade de Gurupi (UNIRG) foi criada pela Lei Municipal nº 611 de 15 de

fevereiro de 1985, como então Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas de Gurupi

(FAFICH). Tem como sede e foro no Município de Gurupi, Estado do Tocantins1. Idealizado

pelo então Prefeito Jacinto Nunes, este que, pai da atual Prefeita Josi Nunes.

A sua criação se deu ao fato da necessidade de atender os anseios da população em ter

instalado uma Instituição de Ensino Superior, podendo atender a população de Gurupi-TO e na

região no acesso da Educação Superior, e, a efetiva formação acadêmica e profissional.

Inicialmente, entre os períodos de 1985 a 1992 teve instalado apenas dois cursos, sendo

Direito Noturno, e, Pedagogia. Sendo um grande divisor do marco histórico de Gurupi-TO do

então, antigo Norte de Goiás. Posteriormente, com o avanço social, e no intuito de melhor

atender aos anseios da comunidade local, veio a incluir novos cursos, e, expandindo inclusive

para campus externo do Município de Paraíso do Tocantins-TO.

1 Lei Municipal nº 611 de 15 de fevereiro de 1985.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Estadual Gutierres Borges Torquato - (63)  3212-5064/5062

Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902

Email:gutierrestorquato@hotmail.com

A UNIRG nasce então inicialmente como uma Faculdade, tendo inclusive a sua

nomenclatura alterada de FAFICH para Faculdade UNIRG em 2003. Transformou-se em

Centro Universitário no ano de 2008, e, em 2018, conquistou o título de Universidade2. É a

maior instituição de ensino superior do sul do Tocantins, com aproximadamente 5100 alunos

matriculados em cursos de graduação e pós-graduação. Ademais, também é o quarto maior

orçamento público do estado, além de ser uma das maiores instituições empregadoras do

Tocantins, possuindo atualmente 392 professores e 553 funcionários, entre técnicos

administrativos e estagiários.

Anualmente a UNIRG gradua em torno de 1.000 profissionais, que são inseridos no

mercado de trabalho, nos 16 (Dezesseis) cursos no Campus Gurupi (Administração, Ciências

Contábeis, Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharia Civil, Estética e Cosmética,

Farmácia, Fisioterapia, Jornalismo, Letras, Medicina, Odontologia, Pedagogia, Psicologia, e

Libras), e, 1 (Um) curso no Campus Paraíso do Tocantins-TO (Medicina).

Possui ainda, pós-graduações (latu sensu e stricto sensu), Residência Médica em Saúde

da Família, e, Residência Multiprofissional Integrada em Saúde da Família e Comunidade

(Enfermagem, Fisioterapia, e, Odontologia). Sem contar com investimento em pesquisa e

extensão, tendo incentivos aos discentes quanto a financiamentos estudantis.

Não obstante a isso, a UNIRG por meio de seus núcleos de prática dos cursos

acadêmicos atende a população de Gurupi-TO e região por meio dos discentes assistidos pelos

docentes orientadores e preceptores.

Neste aspecto, é de conhecimento público e notório que a UNIRG vem atendendo sua

missão, quanto ao compromisso ao desenvolvimento regional, e, a produção de conhecimento

com qualidade, por meio da ciência e da inovação; bem como, uma referência da Região Norte

com a formação cidadã de maneira inovadora e sustentável.

Desta feita, tendo em vista a relevância da data para toda a sociedade tocantinense,

torna-se justo e premente que esta Casa preste homenagem através de uma Sessão Solene.

Requer, desta feita, que sejam convidados a participarem do evento, o Presidente da

Fundação UNIRG, Thiago Piñero Miranda, a Reitora da UNIRG, Sara Falcão de Sousa; o

Vice-reitor Jeann Bruno; a representante da Pró-Reitoria de Graduação, Rise Rank; o

representante da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Fábio Pegoraro; a representante da

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assistência Estudantil, Miréia Aparecida; o Diretor

Acadêmico Campus Paraíso do Tocantins-TO; os representantes das Coordenações de Cursos;

os representantes do Conselho Acadêmico Superior - CONSUP; os representantes do Conselho

Curador; os docente, discentes, e, servidores técnicos administrativos; os representantes das

organizações estudantis; os representantes de Associação/Sindicato dos docentes; os

2 http://unirg.edu.br/aUnirG

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Estadual Gutierres Borges Torquato - (63)  3212-5064/5062

Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902

Email:gutierrestorquato@hotmail.com

representantes de Associação/Sindicato dos servidores; representantes do Conselho Estadual de

Educação; Os Prefeitos e vereadores dos Municípios de Gurupi e Paraíso do Tocantins. O

Governador do Estado do Tocantins.

Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente Requerimento.

Sala das Sessões, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

		2023-02-13T16:17:20-0300
	GUTIERRES BORGES TORQUATO:00655089128